et tūmō mota et sic illibere diligēt. et p̄ consi-

quēs nō haberet rōnē merēdi i. dilectōe ip̄a. S̄

vt̄ de⁹ h̄t̄ agnoscām⁹: p̄ simpliciorib⁹ note-

mus recolligēdo ex dictis Bonauē. et alioz p̄u-

cta triā. Prīmū est notādū q̄ gratia gratuſa-

cies est dupler. Una est grā increata q̄ est ip̄e de⁹

qz de⁹ charitas est. i. Job. iiiij. et p̄ sequēs grā in-

creata q̄ apprōp̄at spūsc̄tō. Alia est grā creata q̄

Feria secunda post Pentecosten

est quidam habitus mentis a solo deo infusus quem
creat spiritus sanctus ex nihilo ac infundit anime. Et enim
plu sic anima infusa corpore dat ei donum vite. et sol istius
in aere lumen radiis. et in vino haustu iuventutis huius suam
virtutem quasi quadam donum calefaciendo et fortificando ac
certificando. iuxta illud psalmi. Et in vino letificet cor hominis.
Scimus enim quod deus nullum hominem predestinavit
mentem sua iniuste acceptat. etiam si multa beneficia eius
debet impetrare nisi donum gratiae trinitatis eadem offerat.
Unum aliter est de hoie quod solo aspectu sine munere aliquo
quo interuenientur diligit vel in gratia suscipit:
ut super dictum est. quod homo mutabilis est de odio a morte
re affectu vel per peccata aliquid. sed de impariabilis
non affectu diligit sed propter effectum doni gratiae. Proinde
de sanctis scimus quod deus omnes et reprobatur. propter culpe
de deformitate exinde in anima. ita parvula et puer donum eius
accipiendo hominem ob gratiae donum quod infunditur tam
quam arra desponsatibus et dilectis divite. Unum ergo dicitur
arra gratiae. Tercium est quod fides et scriptura decimatis
quod absque gratiae dono impossibile est placere deo. Decim
minimus etiam quod absque dono in creato quod est spiritus sanctus
homo non potest fieri acceptus deo. Proinde credendum est
quod in iustitia hominis est gratiae divite donum. ideo Christus senti
recepit hereticum inquit Bonaventuram. Et in propria posse
creatum quod est spiritus sanctus ponendum sit in nobis aliquod do
num creaturam per quod simus accepti deo. Scriptura non
decimatis exposte sed investigat a doctoribus rationebus
iustus modi. Quia gratia dei in anima ut colligatur scriptura
habens effectus. sicut formare: vivificare. illuminare.
deo assimilare: vivire et continentem acceptum facere.
Ita autem necessario sunt ab aliquo sicut ab effi
ciente et ab aliquo sicut ab informante. Sed quoniam nec est pos
sibile nec de ceteris deum esse formam perfectam alicuius
creature vel in bestiis: ideo puer donum in creatum quod
habens efficiere predictos effectus in anima veniens est et
opportunitum ponere donum creatum per quod anima informa
tur et sic vivificatur illuminatur: deo assimilatur. Unde igit
doctor modernos cōsiderationiblē cōspicere et se
curior ponere in anima donum creatum puer donum in
creatū. X. Et huiusmodi pietatis scientia resonat dicens
re. quod viros principes scientias aliquas non latet divite bo
nitas: influentia quam ita semper ipsos expiunt. hec
Bonaventura. Hoc prout per Augustinum. p. 27. Ita Bertrandi
canticum expositus (ante) sol nouit credere quod sit iesu di
ligere. dulcis iesu memoria das vera cordis gaudia
nam super mel et os eius dulcis plenitudo. Exemplum mil
tiple habet de multis scientiis mirabili dulcedine expi
metalem in gratia summitibus: ut prout de scientia Francisco. de
scientia Egidio quod ad nomine iesu super dum deuote
audiebat rapiebat et per dulcedine gratia non sentiebat
etiam puerum faciat cum subula ut per pauit etiam a
postolicus. Ita Jacobus de vitriaco narrat se vidisse
scriptores milites deuotatas qui per dulcedine gratiae rapie
bant: sic quod tota die non erat in eis neque sensus ad
extirpationem clamore aut lesionem vehementer
sentiret. O gratia dulcis est gratia dei quam deus dat suis
Sed circa predicta dicere posses. Quoniam gratia deo allegando in primo

vbi supra dicitur. quod primus diligit scientiam est ut
ipam principem dilectionem diligat. deus autem dilectio est
quod scientia est ut deum diligat. Et infra elucidatur quod di
lectio ipsa quod diligit deum vel primus deus est. Respon
spondet fuit Bonaventura. quod oculi hominis scientia autem
non sicut intelligende formaliter quod spiritus sanctus sit for
maliter nostra dilectione quod diligit deum vel primus
effectu (ut plerisque placet) quod appropinquat autem
exemplaritate: aut per unionem. Et sic credo inquit
magister intellectu. ad sensum istum. Exemplum ponit
id est. cum rex tenet manu equum non excludit tenet frenum.
quod tenet frenum tenet equum. sic deus tenet hominem
manu. sed est spiritus sanctus non excludit donum
gratiae creaturam sed includit. Ita sol influens luminales
et illuminando ipsum se non nisi per radium per quod aer for
maliter illuminatur. Sic in proprio. Nec et Bon
aventura et plausibiliter ponunt quod amore breuitas pra
seco. Ex aliis predictis consideremus quoniam gratiae deo
agere debemus per dono gratiae et ipsum debemus reama
re. cum quod tale donum excellenter est: ut potest arran
glio dat. cum quod taliter necessarium ad salutem dat. cum quod
cum hoc dono sciens etiam dat nobis et per scientiam oculis
bona celestia in celo dabit. O deus quod est bene per teip
sus nobis. O caritas nimia. Nam rex regalis si
dona dat se non dat. Deus autem preciosissimum cum dono
est tunc etiam seipsum dat. Tercio consideremus per gra
rum actionem recognoscenda de gratia dono. quod quoniam
non idignis nobis deus eam dat. et bene certissimum est quod
ad proximam gloriam. quod bene pector est in statu ire in iniurias
cicie dei ut scriptura testatur. Unus Augustinus. Secundo deum
inimicu esse oī criminoso. unde nullo modo meritis
tia sed pena. et tunc deus ei dat gloriam proximam illumina
tur et queritur ex sua divita merita benignitate ut
cum sit dignus vita eterna. propter quod gratia deus
tatur et gratia facit ac dignum vita eterna. Romani. 8. Si
ex aliis gratia iam non est gratia. O ita quod carissimi magistri
miseri de bonitate in gratia dono ut gratias agamus per
quod dedit nobis in baptismo et spiritu patrum est dare pe
nitenti. et bonis aliis deo deficiamus per talis et tanto
dono ne in vacuū accipiatis sed salutem per scientiam etiam
y. Circa secundum mysterium de gratia dei extincione
pueris et ingentissima. Theologus per generali regla
tenet quod per quodlibet periculum mortale corrumpit et peni
tus extinguit gratiam et in nihilum redigit. Roribus est
fuit Richarius. super. iij. dicitur. xxv. simulacrum Bonaventurae
ut dicit p. 17. p. 21. Omne quod corrumpit in id est quod
est resoluens. Sicut exemplum habemus de corpore bue
non quod de terra est. et post mortem dum corrumpit in ter
ra resoluens. Genes. iii. Puluus est et in puluerem reuer
teris. Sed quoniam gratia dei a solo deo creata in anima et
nihilum ut dicit Bertrandi. et super tacitum est. quod cum corrumpi
tur in nihilum redigit. quod fit per periculum quod bene auerterea
deo. Ideo quod bene christianus qui in baptismo et proximam ac
charistia et alijs sacramentis suscepit gratiam et postea
auerterea in culpa. sicut gratiam in se extinguit mar
mam ingratisitudinem facit et iniuriam deo. Proinde quod
quod spiritus sanctus donum taliter excellenter penitentem
et in nihilum est in non ens oculo cedere facit. quod